11. *Secundum corollarium. Legem sine honestate, non solum legis rationem non habere, verum nec obligare nec servari posse.*—*In dubio de honestate legis præsumendam esse honestatem, ac proinde servandam.*—Secundo, infertur ex dictis legem non habentem hanc justitiam seu honestatem non esse legem, neque obligare, verum etiam nec servari posse. Hoc constat, quia justitia repugnans huic honestati legis est ipsi Deo contraria, quia includit culpam et offensionem Dei: ergo non potest licite servari, quia non potest Deus licite offendi. Item talis justitia non potest inveniri nisi in legibus ab hominibus latis: oportet autem obedire Deo magis quam hominibus: ergo non possunt tales leges servari contra obedientiam Dei, sicut non obeditur prætori contra præceptum regis, sicut a fortiori argumentatur Augustinus, lib. 1 de Verbo Domini, serm. 9, c. 8. Advertunt autem omnes doctores necessarium esse, ut de injustitia legis certo moraliter constet: nam si res sit dubia, præsumendum est pro legislatore, tum quia habet altius jus et illud possidet; tum etiam quia regitur altiori consilio, et potest habere rationes universales subditis occultas; tum etiam quia alias subditi sumerent nimiam licentiam non parendi legibus, quia vix possunt esse tam justæ, quin possint ab aliquibus per apparentes rationes in dubium revocari. Atque ita docuit Augustinus, 22 contra Faustinum, capit. 75, et refertur in capite *Quid culpatur*, 23, q. 1. Quanta vero certitudo de hac injustitia legis necessaria sit, ut homo teneatur illi non parere, in 1. 2, tractando de conscientia, tradi solet, et infra, tractando de obligatione legis, præsertim humanæ, aliqua dicemus: nam circa illas leges solent maxime occurrere hujusmodi dubia, et possunt multipliciter variari, et ideo ibi commodius ac plenius hæc materia expeditur. Quomodo autem in casu dubio pro principe præsumatur, tractant late Panormitanus, in capite *Cum in Ecclesiarum*, n. 14, et Felinus, n. 60 et sequentibus de Constitutionibus, Turrecrem. in cap. *Sententia*, 11, quæstione 3, concl. 6 et 7, n. 8 et 9, et in c. *Si dominus*, eadem causa et quæst. in fine.

12. *Secunda assertio.*—*De ratione legis esse ut juste feratur.*—Dico secundo: De ratione

legis est ut juste feratur, et aliter lata non erit vera lex. Prior pars communis est. Et quoniam de divinis legibus satis per se evidens est juste ferri, in humanis explicabitur assertio quam posuit D. Thomas, d. quæst. 96, art. 4, ubi expositores omnes et alii statim referendi. Probatur autem primo in generali: quia de ratione legis est ut sit rationi consentanea, ut probant omnia adducta in superiori puncto, et omnes etiam philosophi supra citati agnoverunt: ut autem sit rationi consentanea, non satis est ut habeat materiam honestam, sed etiam ut formam justam et rationabilem servet, et hoc est juste ferri: ergo hoc est de ratione legis. Deinde declaratur in particulari, supponendo, cum dicimus esse de ratione legis ut juste lata sit, non esse sermonem de modo juste operandi ex parte operantis, sed ex parte operis. Nam modus ex parte operantis requirit ut non solum ex parte legis nihil deficiat, sed etiam ut operans bono affectu, et non ex odio vel cupiditate moveatur, quod in modo et circumstantiis operandi ex parte sua prudenter se gerat, hic autem modus studiosus, seu virtutis ex parte legislatoris ferentis legem, non est necessarius ad valorem legis. Nam potest princeps in lege ferenda male et inique se gerere, et nihilominus justam, et bonam, ac validam legem ferre. Modus autem requisitus ex parte legis est, ut non solum materia legis sit honesta, sed etiam forma: tunc ergo dicitur lex juste ferri, quando in ea servatur forma justitiæ, ut D. Thomas supra, dict. art. 4, et quæst. 95, art. 3, eleganter declarat.